MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE

PROCESSO DE HABILITAÇÃO PARA AS FUNÇÕES DE DIRETOR

E DE VICE-DIRETOR DE ESCOLAS MUNICIPAIS

EDITAL 001/2025
PROCESSO DE HABILITAÇÃO PARA AS FUNÇÕES

DE DIRETOR E DE VICE-DIRETOR DE ESCOLAS MUNICIPAIS

PROCESSO 25.0.000127755-6

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, TORNA
PÚBLICO a Errata do Resultado Final do PROCESSO DE HABILITAÇÃO destinado às funções
de Diretor e de Vice-Diretor de escolas, divulgado no DOPA, Edição Ordinária 7673, em
23/12/2025, quanto ao Anexo Único.

1. ERRATA DO RESULTADO FINAL
1.1. A relação final dos candidatos habilitados às funções de Diretor e de Vice-Diretor de escolas,
em ordem alfabética, passa a ser o Anexo Único - Resultado final desta Errata.

Porto Alegre, 29 de dezembro de 2025.

LEONARDO DUARTE PASCOAL, Secretário Municipal de Educação.

Anexo Único – HABILITADOS PARA AS FUNÇÕES
DE DIRETOR E DE VICE-DIRETOR DE ESCOLAS MUNICIPAIS

(em ordem alfabética)

Inscrição Candidato(a)

24757 1. ADELAIDE SIMONE KALL

24286 2. ADRIANA BRAGA GUIMARÃES

24988 3. ADRIANA LONGONI MOREIRA

24053 4. ADRIANA MARTINS PRESENTI

25783 5. ADRIANA SCHNEIDER GOMES

23651 6. ADRIANA SOARES RODRIGUES

25938 7. ADRIANO AGUIAR

24244 8. AÍRTON DE OLIVEIRA GARCIA

23665 9. ALDEMIR DO NASCIMENTO

24765 10. ALEXANDRE MIGUEL

23700 11. ALEXSANDRA NUNES DA SILVA

24776 12. ALINE DE SOUZA BARCELOS

24113 13. ALINE FATIMA COSTAMILAN

23796 14. ALINE IARONKA TAVARES

25287 15. AMANDA CAMILA OTOVICZ CUNHA

23901 16. AMANDA CRISTINA SILVA DA ROSA

24408 17. ANA CAROLINA CORRÊA SOUZA

25019 18. ANA CAROLINA PINHEIRO MEIRELLES

23966 19. ANA CRISTINA NIEMCZEWSKI ALBUQUERQUE

24901 20. ANA LUCIA BRIZOLARA FERREIRA

24413 21. ANA LÚCIA NASCIMENTO SEVERO

24109 22. ANA PAULA BAIRROS MAYER

23788 23. ANA PAULA GUARANHA CASAGRANDE

24444 24. ANA PAULA METZ COSTA

23765 25. ANA PAULA ROMERO SCARONI

25129 26. ANA SUSETE QUIROGA DENARDI

23851 27. ANDERSON DE ABREU BORTOLETTI

25073 28. ANDRÉA FERREIRA TEIXEIRA

25007 29. ANDRÉA NITZKE GOULART

23649 30. ANDREA PESSIN MENDES

24065 31. ANDRÉIA MARQUES RODRIGUES

24771 32. ANDRÉIA MARTINS PIUMATO

25817 33. ANDRESSA PIRES BOPSIN

25825 34. ANELISE HOSTYN HECK DE LEMOS

25901 35. ANGELO ALEXANDRE MARCELINO BARBOSA

24797 36. ANNA CAROLINA MUNIZ ORDOBÁS

23650 37. ANNELISE RIBEIRO

24391 38. BÁRBARA BASSANI RECH PEIXOTO

24484 39. BRUNO SILVA SANTOS

24217 40. CALITA DA SILVA CHAVES

23640 41. CAMILA PALMA MARTINS

23674 42. CARINE MADEIRA

Inscrição Candidato(a)

23826 43. CARLA DANIELE BITTENCOURT

25233 44. CARLA FERNANDES RAMIRES

24465 45. CARLA DOS SANTOS BANDEIRA

24034 46. CARLA MARLISE SILVA

23862 47. CARLA TEREZINHA REQUIA CHASSOT

24427 48. CARLISA ANDRADE FORTES

24825 49. CARLOS EDUARDO BERWANGER

25681 50. CARLOTA HELENA FIALHO MAURANO

25522 51. CAROLINA DE CAMPOS DERÓS

23723 52. CAROLINA GOTTSELIG RODRIGUES

24969 53. CAROLINA ISRAEL MONTICELLI

24461 54. CAROLINA PEREIRA SCHUCH

23741 55. CASSIANO NOIMANN LEAL

25006 56. CÉLIA CRISTIANE PERES DOS SANTOS

25458 57. CELSO PESSANHA MACHADO

23808 58. CEZAR AUGUSTO DAMACENO TEIXEIRA

24093 59. CHRISTIAN FAGNER PIZZOLATTO DE CASTRO

24573 60. CINARA BERTUOL

24711 61. CINTIA DOPPLER NAPOLITANO

25572 62. CINTIA MARIA KOVARA

23641 63. CLAUDENISE PERES DE SOUZA FARIAS

24986 64. CLAUDIA MACHADO BITTENCOURT

24083 65. CLAUDIA MARIA DUARTE DOS SANTOS

24338 66. CLEITON BITTENCOURT BARAZZUTTI

23775 67. CLÉVERTON ARAMIS DE OLIVEIRA TAVARES

25709 68. CRISTIANE DE OLIVEIRA LEITE

23647 69. CRISTIANE DOS SANTOS CORRÊA

23869 70. CRISTIELEM FEIJÓ LEAL

24294 71. CRISTINA ZANELLA FELIZARDO

23643 72. CRISTINE FERNANDES COSTA

23951 73. CRISTINE ROOS

25011 74. DAIANE SANTOS LISBOA

25942 75. DANIELA DA SILVA FERREIRA

25094 76. DANIELA DE CASTRO SCHEFFER

24809 77. DANIELA DE OLIVEIRA SOUZA

24998 78. DANIELA KANITZ DE SOUZA

24688 79. DANIELA MELLO DA ROSA

24791 80. DANIELA MELLO DOS SANTOS WILTGEN

24193 81. DANIELLE VIEGAS WOLFF GUTERRES

23756 82. DARLA SILVANA FANFA DE OLIVEIRA

23813 83. DEISE CLEMENTEL LEMOS MOURA

25400 84. DENISE DOS SANTOS INHAIA

25665 85. DINA FERNANDA LANZARINI LEAL

24062 86. EDUARDO VINCIGUERRA FLORES DA CUNHA

25782 87. ELIANE VARGAS NOGUEIRA

Inscrição Candidato(a)

23789 88. ELIS REGINA GRIEBLER

23939 89. ERONITA MACHADO DA SILVA

23855 90. FABIANA SILVA RZYTKI

24002 91. FABIANE DA COSTA SAIDELLES

25388 92. FABIANE LEA LOPES PEDRO FLORES

25902 93. FABIANO DIDIO MEDEIROS

24720 94. FABÍOLA CASTRO DE OLIVEIRA

25099 95. FABRIZIO PIANTAMAR DE OLIVEIRA CARVALHO

24712 96. FANCY JARDIM BORGES

24011 97. FÁTIMA SARMENTO ALVES SILVA

24191 98. FELIPE DE OLIVEIRA DORNELLES

24147 99. FELIPE RODRIGO CONTRI PAZ

23809 100. FERNANDA DE LIMA BIZARRO

24928 101. FERNANDA GERHARDT DE BARCELOS

24087 102. FERNANDA MAYA GUIMARÃES

24276 103. FERNANDA SILVA DE MORAIS

25680 104. FERNANDA ZAMBRANO SOMMER

23842 105. FERNANDO CARLOS DE OLIVEIRA

24256 106. FLÁVIA BERNARDON

24289 107. FRANCINE SCHEFFLER

23870 108. GABRIELA PRESTES VERNES

23983 109. GABRIELE SOARES DE ABREU

24600 110. GERSON LUIZ BANCK VALENCIO

25829 111. GIOVANNA ROCHA DA ROSA

24501 112. GISELE ALT DE OLIVEIRA

24346 113. GISELE APARECIDA DO AMARAL

23928 114. GISLAINE DE OLIVEIRA COUTINHO

24133 115. GISLAINE DE SOUZA ZAMBELI

24052 116. GLAUBER HENRIQUE DE MORAES

25948 117. GLÓRIA REGINA DA SILVA SANTOS

25748 118. GRACE HAHN BUENO PEDRUZZI

24961 119. GRASIELE CLACK SCHUMACKER

25750 120. GUILHERME DE OLIVEIRA POKORSKI

24225 121. GUSTAVO EICHLER

24388 122. GUSTAVO VIANNA DA SILVA

25422 123. HAIDJANINE ASSUMPCAO CALVANO

25017 124. HENRIQUE ESTEVES ZUBIAURRE

24261 125. HENRY ZASLAVSKY

25169 126. HERBERT FRITSCH NETO

25000 127. IMOGENE VIEIRA DE MORAES

25354 128. IVONE BOLICO DA SILVA

25677 129. JACIARA NUNES KERN

23846 130. JANAINA SOUZA NEULS

24850 131. JAQUELINE BRUM HAUPT DE CASTRO

23942 132. JAQUELINE DE QUADROS BARBOZA

Inscrição Candidato(a)

24952 133. JAQUELINE PES SCHERF

23659 134. JEFERSON CARDOSO DE SOUZA

25788 135. JENIFFER IGLESIAS KERN

25527 136. JÉSSICA SCHMIDKE GUIMARÃES

24131 137. JOÃO FRANCISCO PEREIRA NETO

24710 138. JOÃO NELY NIEDERAUER DE SOUZA

24392 139. JOAO RUDIMAR KUNZ

24387 140. JONAS VASCONCELLOS DANIEL

24462 141. JOSE CARLOS FERRARI JÚNIOR

24812 142. JOSÉ ROQUE BERNARDES JUSTINO

25141 143. JOSÉ VINÍCIUS PIO DE ALMEIDA JÚNIOR

23698 144. JOSECLER SCHULTZ WITTIZORECKI

25027 145. JULIA DA SILVEIRA OZORIO

25262 146. JULIA KLEE NOLL

23824 147. JULIA SCALCO PEREIRA

25697 148. JULIANA DE ALMEIDA CAMARGO

24197 149. JULIO CESAR DA SILVA DIAS

24203 150. KAREN PEREIRA TORRES

23829 151. KARINA DE LAMARE LEITZKE

24210 152. KARINE CHAGAS DA SILVA

24199 153. KAROLINE ALMEIDA NERY

24421 154. KELLEN VIECELI

24362 155. KELLY CRISTINA LOPES DA SILVEIRA

25207 156. LAÉRCIO GUEDES DE FARIA

23879 157. LARISSA CLARA MACHADO DE LEMOS VASQUES

24285 158. LEANDRO CAMARGO DE SOUZA

23822 159. LEONARDO PEREIRA DE OLIVEIRA

25579 160. LEONEL PEREIRA DA SILVA

23807 161. LETICIA CARNEIRO TORRES

24569 162. LETÍCIA SALDANHA PEREIRA

23639 163. LIA FERNANDA CESAR GLÓRIA FADINI

25358 164. LIANE MARCHAND

24070 165. LIDIANE ROBERTO VIEIRA

24980 166. LISIANE BORGES ROCHA SAMPEDRO

23999 167. LUCAS MORONE LOPES RIBEIRO

25190 168. LUCIANA DAITX DA ROSA

25058 169. LUCIANA FERNANDES BOEIRA

23863 170. LUCIANA SALENGUE SCOLARI

24331 171. LUCIANE SARACHAGA ANDRIOTTI

25283 172. LUCIANO MARCELO BOEIRA

24590 173. LUIZ ANTÔNIO SILVA FREITAS

24220 174. LUIZA COELHO DE SOUZA ROLLA

25028 175. MAÍSA LOPES DOS SANTOS

25266 176. MANOEL JOSÉ ÁVILA DA SILVA

23717 177. MARA DENISE DA SILVA MATTOS

Inscrição Candidato(a)

24887 178. MARA REGINA LOPES

24393 179. MARCELI MALINVERNO CARNEIRO

25647 180. MARCELO DE BURGUES

24874 181. MARCELO FAGUNDES LEONI

23800 182. MARCELO GONÇALVES DIAS

25563 183. MARCIA ALMEIDA SOARES

23655 184. MARCIA LAGUE DE OLIVEIRA

25343 185. MARCIA MARINHO ALCARA

24140 186. MARCIA REGINA MARQUES

24417 187. MÁRCIA TELLES

25083 188. MARCIO ADRIANO CARDOSO

24813 189. MARCIO DE ALMEIDA MALAVOLTA

25899 190. MARCO AURÉLIO FABRETTI

24727 191. MARGARIDA PAULA REGINA KRASKIN DE LIMA

24898 192. MARIA ANGELICA MASSENA DE AZEVEDO

25640 193. MARIA BEATRIZ SANTOS GUTERRES

25323 194. MARIA DE LOURDES MORAES RONDON

25944 195. MARIA FERNANDA REFFATTI MOUSSALLE

25068 196. MARIA GABRIELA FERREIRA SARGENTI

24365 197. MARIA LUIZA GOMES MEDEIROS

25100 198. MARIA PATRICIA HENCKE

25830 199. MARIA SALETE MELGAREJO SALDANHA

24253 200. MARIANA RODOLFO ROCHA

24936 201. MARIANE SCHWALB RIOS

24753 202. MARIÂNGELA TOUGUINHA MASTALIR

24326 203. MARILENE TEREPINSKI

24446 204. MARINES BONCOSKI BRIZOLA

23799 205. MARISA TERESINHA TEUSCHEL

25845 206. MATEUS DA SILVA SCHARDOSIM

23721 207. MICHELE DE SOUZA

25489 208. MICHELE MENEZES RIVATTO

23918 209. MICHELLE FERRAZ DE MORAES

23757 210. MILENE DOS SANTOS COMPAGNON

23779 211. MILENI ELISABETE SOARES

25688 212. MIRIAM DE MORAES PEDRALLI

23961 213. MIRIAM DE OLIVEIRA

23902 214. MISAEL JACOBUS DOS SANTOS

24420 215. MOISÉS LAZZARETTI VIEIRA

25573 216. NELZA JAQUELINE SIQUEIRA FRANCO

24282 217. OVÍDIO MICHEL NUNES BERTOLDI

24116 218. PAOLA BASTOS MICHELIN

25882 219. PATRÍCIA RIBEIRO BRASIL MAYER

25556 220. PATRÍCIA RODRIGUES BARBOSA

25868 221. PATRICIA SILVA MARTINS

25502 222. PATRÍCIA SIMON DUVAL DA SILVA

Inscrição Candidato(a)

25387 223. PATRICIA SOUZA DIAS

24935 224. PAULA ADRIANA DOS SANTOS MEDEIROS

24012 225. PAULA FERNANDA DOS SANTOS COSTA

24509 226. PAULA OJANA TEIXEIRA RODRIGUES

24714 227. PAULO ANDRE PASSOS DE MATTOS

23636 228. PAULO CESAR ESTAITT GARCIA

25950 229. PAULO HERBERT CURTINAZ DA SILVA

24184 230. PAULO RAFAEL BRUM PEDROSO

23865 231. PAULO SÉRGIO DA SILVA

23820 232. PEDRO FLESCH CERVANTES

25758 233. POLLYANNA SILVA DA COSTA FERREIRA

24241 234. PRISCILA BICA GIANECHINI

24382 235. PRISCILA DE SOUZA GOMES

23701 236. RAFAEL LEAL SILVA

23778 237. RAQUIEL BOGADO DE MESQUITA ROHR

25016 238. RENATA GERHARDT DE BARCELOS

24036 239. RICARDO SARTORI NUNES

25020 240. RITA DE CÁSSIA RIBEIRO PEDROSO

25106 241. ROBERTA LUSA MANFREDINI

24208 242. ROCHELE SOARES PEDREIRA

23667 243. RODRIGO AUGUSTO TRUSZ

24807 244. ROSANA RODRIGUES VIGIL

23638 245. ROSANE NEUMANN KJELLIN

23817 246. ROSANE PAIM ROSSETTO

24565 247. ROSELAINE BATISTA XAVIER SAUCEDO

24529 248. ROSELAINE MENEZES OTTO

23671 249. RUTE VIEGAS NUNES

25781 250. SABRINA GARCEZ

23668 251. SABRINA LOPES DA SILVA

23856 252. SABRINA SILVEIRA

25931 253. SAMUEL MARTINS

24245 254. SIBELE BECHARA HERBE

23670 255. SÍLVIA VANDERLISE RODRIGUES PENA

23998 256. SIMONE ARAUJO LOVATTO

24105 257. SIMONE MARTINS DOS SANTOS

24939 258. SIMONI CEZIMBRA PORTO

25925 259. SOLANGE NAZARIO MEDEIROS LOBATO

23645 260. STEFANIE PORT

23994 261. TÁLIS BEATRIZ MATUSIAK

24789 262. TAMARA DA ROSA SCHLEE

25720 263. TANIA BEATRIZ TRINDADE NATEL

24826 264. TATIANE CECCHINI

24345 265. TATIANE SILVA DA SILVEIRA MULLER

24236 266. TIAGO LUCAS PAHIM COLLING

24768 267. TIAGO SILVA MEDEIROS

Inscrição Candidato(a)

23785 268. VANDA JEANE FERREIRA FREIRE

24511 269. VANESSA BESESTIL DA ROCHA

25893 270. VANESSA ROCHA RODRIGUES

24214 271. VANESSA TEIXEIRA RODRIGUES ZIGUE

23934 272. VANESSA VIEGA PRADO

25004 273. VÁSSIA GOULART D'ÁVILA

24906 274. VICTÓRIA LANÇA

25877 275. VITOR GABRIEL STALLA ROSA DA SILVA

24090 276. VIVIAN FERRARI

24412 277. VIVIANE MICHELE MACHADO MICHALOSKI

25943 278. VIVIANE SAAD DUTRA

23663 279. WAGNER CESAR BERNARDES

23931 280. WALDIR EMILIO HENKES